

U.O. Provveditorato-Economato/2 Tel. 0971.310549 (segreteria) - FAX 0971.310296 e-mail: provveditorato.pz@aspbasilicata.it

# PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DIURNO PSICHIATRICO CON MESSA A DISPOSIZIONE DEL RELATIVO IMMOBILE. Scadenza 09.05.2012

## CHIARIMENTO n.1

(pubblicato sul sito internet www.aspbasilicata.it)

QUESITO n.1: "Al punto A.7 FATTURATO GLOBALE D'IMPRESA del disciplinare di gara viene richiesto a dimostrazione della capacità economica e finanziaria che la ditta dovrà presentare dichiarazione, sottoscritta in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, concernente il fatturato globale d'impresa e l'importo relativo ai servizi nel settore oggetto di gara, realizzati nel triennio 2009-2011. Fermo restando il possesso del fatturato globale d'impresa, chiediamo se per "servizi nel settore di gara" si intendono quelli unicamente riferibili alle attività di centro diurno psichiatrico, oppure sono compresi anche quelli relativi ad uno o più dei seguenti settori:

- 1. asili nido
- 2. case di riposo
- 3. assistenza domiciliare ad anziani e disabili
- 4. assistenza scolastica ad alunni disabili"

#### **RISPOSTA:**

Per "servizi nel settore oggetto della gara" si intendono quelli riferibili alle attività di centro diurno psichiatrico o similari ma sempre nell'ambito dei servizi di riabilitazione psichiatrica.

I settori indicati dalla Ditta non rientrano in questa fattispecie.

### QUESITO n.2:

"Al punto A.8 ELENCO SERVIZI NEL SETTORE DELLA GARA del disciplinare di gara richiesto a dimostrazione della capacità economica e finanziaria (forse qui c'è un refuso, dovevano correttamente richiedere "capacità tecnica e professionale" ai sensi dell'art. 42 del codice contratti) che la ditta dovrà presentare dichiarazione, sottoscritta in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, concernente l'elenco dei principali servizi analoghi a quelli di gara prestati negli ultimi tre anni (2009-2011), con l'indicazione degli importi delle date dei destinatari, pubblici e privati, dei servizi stessi.

Chiediamo se per servizi analoghi a quelli di gara s'intendono specificatamente quelli riferibili al centro diurno psichiatrico, oppure, in aggiunta, anche quelli relativi ad uno o più dei seguenti settori:

- 1. asili nido
- 2. case di riposo
- 3. assistenza domiciliare ad anziani e disabili
- 4. assistenza scolastica ad alunni disabili"

# **RISPOSTA:**

Nel confermare quanto indicato al punto A.8 dell'articolo 14 del Disciplinare di gara, si conferma che per "servizi nel settore oggetto della gara" si intendono quelli riferibili alle attività di centro diurno psichiatrico o similari ma sempre nell'ambito dei servizi di riabilitazione psichiatrica.

I settori indicati dalla Ditta non rientrano in questa fattispecie.



U.O. Provveditorato-Economato/2 Tel. 0971.310549 (segreteria) - FAX 0971.310296 e-mail: provveditorato.pz@aspbasilicata.it

QUESITO n.2-bis: "Nel caso in cui nessuno del sopraelencati servizi rientri tra quelli "analoghi", è possibile ricorrere

all'avvalimento per ottenere il requisito di "aver prestato servizio analogo" nel corso del

triennio, precisamente nell'anno 2011?"

RISPOSTA: Si rinvia a quanto indicato all'articolo 8 del Disciplinare di gara che qui si riporta nella parte di

interesse: "AVVALIMENTO - Il possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria, nonché di quelli di capacità tecnica, potrà essere dimostrato anche mediante "avvalimento" ai sensi dell'art. 49 del Codice dei contratti, con le modalità ivi indicate. A tal proposito, pena l'esclusione dalla gara, la Ditta partecipante e la Ditta ausiliaria dovranno produrre tutta la documentazione richiesta al

citato art.49 del Codice dei contratti.".

Per la documentazione da produrre si rinvia al punto A.3 dell'art.14 del Disciplinare di gara.

QUESITO n.2-ter: "E' richiesto, inoltre, un minimo di fatturato realizzato nel triennio per "servizi analoghi? A noi

pare proprio di no! Infatti all'art. 8 - Soggetti ammessi alla gara e requisiti di partecipazione – del Disciplinare di gara alla lettera d) viene richiesto di dimostrare il possesso del requisito all'art. 42 del Codice dei contratti - capacità tecnica e professionale -, mediante la presentazione dell'elenco dei principali servizi analoghi a quelli di gara prestati negli ultimi tre anni (2009-2011), con l'indicazione degli importi, delle date dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi

stessi."

RISPOSTA: Il fatturato globale per forniture/servizi nel settore oggetto della gara (triennio 2009-2011) non

dovrà essere inferiore a € 1.000.000,00, come espressamente previsto al punto c) dell'art. 8 del

Disciplinare di gara.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. Antonio Pennacchio

Il presente documento trasmesso a mezzo fax soddisfa il requisito della forma scritta e ad esso, in applicazione del DPR 445/2000, non farà seguito la trasmissione del documento originale.